181

Disminuyendo las ventas en un 10%, se disminuirá de igual manera los costos

directos en $13,327.94 y la inversión en $6,411.83 en un periodo de recuperación de 1 año 9

meses con el TIR del 36% reduciendo las ventas $31,942.57 y el VAN $2,576.34, demostrando

que el proyecto no es muy sensible a las ventas. Al incrementar los costos de producción al 10%,

$15,589.87, la inversión aumentará paulatinamente a $6,629.48 y el Payback es de 1 año 5 meses

con el valor actual neto de $4,767.21 y la TIR de 52%, indicando nuevamente la rentabilidad del

proyecto.

En caso que existiera la reducción del 10% de los precios de venta, la

recuperación de la inversión seria de 1 año 11 meses con la tasa interna de retorno del 26%. Y si

aumentara la inversión en el 10%, es decir a $6,755.29, la recuperación de la misma sería de 1

año 3 meses con el de $6,907.14 en el VAN y con la TIR del 67%. Mostrando en los dos últimos

casos que el proyecto es factible y no presenta mayor sensibilidad en los aspectos analizados.

Cuadro 59: Análisis de Sensibilidad

 Análisis de Sensibilidad

DESCRIPCION  NORMAL
VENTAS

-10%

COSTOS

-10%

PRECIOS

-10%

INVERSION

+10%

VENTAS 35,491.75 31,942.57 35,491.75 31,942.57 35,491.75

COSTOS DIRECTOS 13,990.79 13,327.94 15,389.87 13,990.79 13,990.79

COSTOS INDIRECTOS  171.88 171.88 171.88 171.88 171.88

INVERSION  6,481.79 6,411.83 6,629.48 6,481.79 6,755.29

ESTADO DE RESULTADOS 4,231.03 2,391.00 3,339.11 1,968.43 4,231.03

FLUJO DE CAJA 2,494.39 724.33 1,454.79 231.79 2,494.39

BALANCE GENERAL  7,792.03 5,952.00 6,900.11 5,529.43 8,065.53

PAYBACK / EN MESES 1 año 2 meses 1 año 9 meses 1 año 5 meses 1 año 11  meses 1 año 3 meses

VAN 7,180.64 2,576.34 4,767.21 1,432.91 6,907.14

TIR 71% 36% 52% 26% 67%

Fuente: Hellen Villavicencio

Villavicencio 182

182

8.6.2 Análisis de Escenarios

Para analizar diferentes posibles escenarios con la disminución o el aumento en

ventas se consiguieron diferentes variaciones no muy relevantes como se presenta en el

CUADRO 60. El mayor tiempo de recuperación de la inversión inicial es de 1 año 8 meses al

disminuir las ventas en un 10% y el menor tiempo es de 10 meses con el incremento del 10%.

El Flujo de caja proyectado en el primer escenario, con las ventas con el 10%

menos es disminuye a $724.33, sin embargo aumenta a casi el doble del escenario normal si se

incrementa las ventas en el 10%, o sea $4,264.45. El estado de resultados presenta variación

aproximada de $1,000.00 en cada escenario al igual que en el balance general.

El valor actual neto presenta $2,576.34 en el primer escenario con el 10% en

ventas, Sin embargo aumenta razonablemente a $11,784.94 al incrementar las ventas al 10%,

demostrando la factibilidad del proyecto con tasas internas de retorno del 36% en el peor de los

casos y 103% en la mejor situación.

Villavicencio 183

183

Cuadro 60: Análisis de Escenarios

Análisis de Escenarios

DESCRIPCION  VENTAS  -10%  VENTAS -5%  NORMAL VENTAS +5%  VENTAS +10%

VENTAS 31,942.57 33,717.16 35,491.75 37,266.33 39,040.92

COSTOS DIRECTOS  13,327.94 13,659.37 13,990.79 14,322.22 14,653.65

COSTOS INDIRECTOS 171.88 171.88 171.88 171.88 171.88

INVERSION  6,411.83 6,446.81 6,481.79 6,516.78 6,551.76

ESTADO DE RESULTADOS 2,391.00 3,311.01 4,231.03 6,516.78 6,071.05

FLUJO DE CAJA 724.33 1,609.36 2,494.39 5,151.04 4,264.45

BALANCE GENERAL  5,952.00 6,872.01 7,792.03 8,712.04 9,632.05

PAYBACK /EN MESES 1 años 8 meses 1 año 5 meses 1 año 2 meses 1 año 1 mes 10 meses

VAN 2,576.34 4,878.49 7,180.64 9,482.79 11,784.94

TIR 36% 54% 71% 87% 103%

Fuente: Hellen Villavicencio

8.7 Conclusiones

Con la finalización de los análisis financieros respectivos del proyecto, se

puede concluir satisfactoriamente que el proyecto de expansión de D`cor Ideas es rentable, como

se refleja en cada uno de los ratios, razones o tasas evaluadas en el transcurso del capítulo.

El rendimiento sobre activos es del 27%, el retorno sobre el capital es del 27%

y margen neto es del 12%, demostrando con las tres razones la factibilidad del proyecto. Además

la rotación de activos es 2 y la solvencia del proyecto es de menos 0%, sin presentar riesgos de